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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na průzkumové práce v katastrálním území Brloh

pod Kletí, v souladu s platnou metodikou. První část je literární rešerše, která se

zabývá pozemkovými úpravami obecně. V další části je uvedeno, co je obsahem

průzkumných prací a jak jsou průzkumné práce řešeny a vyhodnoceny. V praktické

části jsou již zpracovány průzkumové práce pro zvolené katastrální území.

Práce obsahuje poznatky z terénního průzkumu daného katastru, jenž zahrnuje

charakteristiku přírodních podmínek, popis území a hospodářské využití území. Dále

obsahuje návrhy na opatření, které slouží ke zlepšení krajiny a to především

v oblastech dopravního systému, ochrany půdy, poměrů v oblasti vod, přírody a

jejího vztahu k životnímu prostředí. Práce může být využita jako podklad pro

komplexní pozemkovou úpravu.

Klíčová slova

pozemkové úpravy, průzkumné práce, katastrální území Brloh pod Kletí,

charakteristika území

Abstract

Bachelor thesis is focused on exploration work in the cadastral area Brloh pod

Kletí, in accordance with the applicable methodology. The first part is a literature

research that deals land cosolidation in general. The next section explains what the

content exploration work and how are exploration works addressed and evaluated. In

the practical part are already processed the exploration work for selected cadastral

area.

The thesis contains findings from the field survey of the cadastral area, which

includes the characteristics of natural conditions, a description of area and land use.

It also includes suggestions for measures which serve to improve the landscape,

especially in the areas of transport, protection of soil conditions in the area of water,

nature and its relationship to the environment. Work can be used as a basis for a

comprehensive land consolidation.

Key words

land consolidation, exploration works, cadastral area Brloh pod Kletí,

characteristic of the area
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1. ÚVOD

Téma, které jsem si vybrala pro svoji bakalářskou práci je provedení

průzkumných prací z pohledu pozemkových úprav na zvoleném katastrálním území.

Za katastrální území jsem si vybrala Brloh pod Kletí. Ráda bych vyhodnotila

současný stav tohoto území.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na literární část a praktickou část.

V literární rešerši se zaměřím na pozemkové úpravy. Začátek literární rešerše bude

věnován historii pozemkových úprav, dále bude uveden popis, definice, formy, cíle a

výsledky pozemkových úprav. V literární rešerši se také budu věnovat základním

informacím o terénním průzkumu.

Praktická část bude zaměřena na vyhodnocení katastrálního území Brloh pod

Kletí. Vyhodnocení bude zahrnovat celkový popis území a to od historie až po

současnost, dále budou vyhodnoceny přírodní podmínky a hospodářské využití

území. Následovat budou návrhy na opatření ke zlepšení poměrů v krajině a to

především v oblastech dopravního systému, ochrany půdy, poměrů v oblasti vod,

přírody a jejího vztahu k životnímu prostředí.

Tato práce má zhodnotit stávající stav daného území a navrhnout řešení, která by

měla vést k odstranění případných nedostatků. Výsledná práce by měla soužit jako

podklad pro pozemkové úpravy.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pozemkové úpravy

2.1.1 Historie pozemkových úprav

Pozemkové úpravy v každé zemi a době byly vždy odrazem politických,

hospodářských, ekonomických a právních poměrů v dotyčné zemi. V každém období

byly a jsou jiné důvody pro úpravu pozemkové držby a spolu s tím i jiné důsledky a

způsoby provádění pozemkových úprav (Toman, 2006).

Pozemkové úpravy ve středověku

První historické prameny o rozsáhlém a technicky jednotném uspořádání půdy pro

zemědělské účely a způsobech provádění prací s tím spojených máme ze starověkého

Říma. Z historických pramenů se dá usuzovat, že už v 5. století př. n. l. ve starém

Římě bylo propracované pozemkové právo a pozemková politika (Maršíková a

Maršík, 2007).

U nás lze počátek pozemkových úprav spatřovat při zakládání zemědělských

sídlišť při osidlování a kolonizaci od počátku vzniku našeho státu (Toman, 2006).

Český stát se začal formovat někdy v 8. až 9. století, kdy je pro toto období

významným faktorem zemědělská kolonizace, kolonizací nazýváme osídlení a

zúrodnění dosud neobdělávané půdy. Vnitřní kolonizace českých zemí byla

ukončena ve 12. až 14. století (Maršíková a Maršík, 2007), pak došlo k vyčerpání

domácí pracovní síly a přichází vnější kolonizace (Burian et al., 2011), u nás byla

dokončena v 15. až 17. století (Maršíková a Maršík, 2007).

Pozemkové úpravy v 18. – 20. století

V 18. století dostává F. A. Raab souhlas od Marie Terezie k provedení svého

návrhu. Podstatou jeho návrhu bylo rozdělení půdy velkostatků, prodání

hospodářských budov a dobytka poddaným (Toman, 2006).

V roce 1848, kdy byla zrušena robota a poddanství (Maršíková a Maršík, 2007),

byl sice sedlák osvobozen a stal se vlastníkem půdy, ale ne každý měl vztah ke

zděděnému majetku a vztah k zemědělství, proto se půda stala vítaným obchodním

artiklem (Toman, 2006) a neustále se zvětšovala roztříštěnost pozemků.

Jednou z forem nápravy se staly scelovací práce (Maršíková a Maršík, 2007).

V těchto pracích vynikl zejména sedlák F. Skopalík, který provedl ve své obci

v letech 1856 až 1858 první dobrovolné scelení pozemků bez jakéhokoliv vzoru a

zákonného podkladu (Jonáš et al., 1990).
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Toto scelování bylo z počátku dobrovolné, avšak se přestalo jevit jako správné

řešení, bylo nutné vydat zákon, který vycházel z principu majority (souhlas všech

vlastníků půdy se scelením), tím byl říšský rámcový zákon o scelování

hospodářských pozemků z roku 1883 (Hladík a Pivcová, 2005).

Na Čechy se říšský zákon nevztahoval, proto se až do roku 1940 nemohlo

v Čechách provádět scelování na základě právních norem, ale jen na základě

dobrovolnosti a 100 % souhlasu všech vlastníku půdy, až po roce 1940 byla

působnost moravských zemských scelovacích zákonů rozšířena na Čechy (Toman,

2006).

Kompletnější způsob pozemkových úprav byl u nás znám jako agrární operace,

které zahrnovaly scelování pozemků, dělení společných zařízení, regulaci užívacích

práv na společné pozemky, odstraňování enkláv z lesů a arondování lesních hranic,

tyto úpravy se v našem státě uplatňovaly až do roku 1948 (Jonáš et al., 1990).

Období 1919 – 1938 je označováno za období první pozemkové reformy.

Organizace zemědělské výroby a držby zemědělské půdy zděděná z rakouského

mocnářství vykazovala nedostatky. Ty měly řešit zejména tři zákony a to záborový,

přídělový a náhradový (Maršíková a Maršík, 2007).

Pozemková reforma ale nebyla důsledně provedena, proto byla provedena nová

pozemková reforma ve všech etapách a to konfiskace, rozdělení majetku nepřátel

republiky a revize první pozemkové reformy (Jonáš et al., 1990).

Pozemkové úpravy v období socialismu

Změna politického režimu a nástupu kolektivizace v padesátých letech dala

pozemkovým úpravám zcela nový politický směr – co nejrychleji zavést

socialistickou zemědělskou velkovýrobu a vytvořit podmínky pro široké využití

zemědělské mechanizace (Hladík a Pivcová, 2005).

Vývoj socialistického zemědělství můžeme rozdělit do tří etap (Jonáš et al.,

1990):

První etapa spadá do období 1950 – 1960. Je to období zakládání JZD a

postupného rozšiřování členské a půdní základny. V této etapě se zpracovávají tzv.

hospodářsko-technické úpravy pozemků (HTÚP), ty řešily jednoduchými způsoby

scelení roztříštěných pozemků zemědělců tvořící družstvo do půdních celků v rámci

stávající sítě polních cest, vodohospodářských zařízení a trvalých hranic jiných

kultur (Toman, 2006).

V druhé etapě se družstva slučovaly do větších celků, vytvářelo se nové

organizační uspořádání státních statků a postupně se konsolidoval a stabilizoval

půdní fond zemědělských podniků. V této etapě se zpracovávaly tzv. souhrnné

projekty pozemkových úprav (Jonáš et al., 1990).
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Ty řešily další scelování pozemků do větších celků, ale současně obsahoval i

návrhy na reorganizaci sítě společných zařízení, vodohospodářských, rekultivačních

či půdo-ochranných opatření s maximálním využití půdního fondu pro zemědělskou


[…]

15474768

7537692
= 2,05

Velký význam pro ekologickou stabilitu mají především vodní toky zcela

přirozeného stavu s běhovými porosty dále pak lesy, ale i přesto na území převládá

velká výměra orné půdy. Proto má podle výpočtu celkového stupně ekologické

stability malý význam pro ekologickou stabilitu.

Koeficient ekologické stability (KES)

𝐾𝐸𝑆 =
2803541

4553096
= 0,62

Podle výsledku koeficientu ekologické stability je území intenzívně využívané

zejména zemědělskou velkovýrobou. Oslabení autoregulačních pochodů v

ekosystémech způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké

vklady dodatkové energie.
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Územní systém ekologické stability - ÚSES

Jako podklad pro průzkum ekologické stability byl použit územní plán obce Brloh

z roku 2002 vypracovaný Ing. arch. Štěpánkou Ťukasovou a ORP Český Krumlov

z roku 2012 zpracovaný Ing. arch. Pavlem Koubkem. Prvky lokálního ÚSES jsou

popsány v tab. 13 a 14 a zobrazeny na obr. 18.

Název Plocha (ha) Charakteristika lokálního biocentra

1BC – Za Noháčů 6,01
Tvoří ho: mezofilními louky, lužní a mokřadní

lesy (topol, vrba), část Křemžského potoka

2BC – Na stráži 3,90
Je vymezen PP Na stráži, tvoří jej lesy a louka,

porosty tvoří: duby (letní), líska, hloh

3BC - Úlehle 7,15

Je tvořen rybníkem Rončák, částí Křemžského

potoka a částí Janského potoka s břehovými

porosty vrba, bříza, líska, topol, dub, kultura je

tvořena ornou půdou a loukami.

4BC – Nad Klimšovým

Mlýnem
2,49

Tvoří jej jehličnaté lesy (smrk, borovice, jedle)

a aluviální vlhké louky

5BC –Rojšínský Vrch 8,59 Je tvořen lesy (dub) a mezofilními louky

6BC – Šimečkova

stráň
5,37

Je umístěn na části potoka Olešnice s

přírodními křoviny (líska) a suchými trávníky

7BC – Stržíšek 26,31 Tvoří ho lesní komplex – smrčiny a bučiny
Tab. 13: Lokální biocentra v řešeném území (zpracování vlastní)

Název Délka Šířka Charakteristika lokálního biokoridoru

BK1 –

Křemžský

potok I

1136 34

Vede od západu směrem k intravilánu obce. Je

veden Křemžským potokem, mezofilními a

hospodářskými loukami a jehličnatým lesem,

lužními a mokřadními lesy (vrba, topol, olše)

BK2 –

Křemžský

potok II

2167 25

Je tvořen Křemžským potokem s břehovými

porosty (dub, buk, olše, bříza, topol), vede

zástavbou obce, okolo potoka pásy TTP

BK3 –

Křemžský

potok III

836 25

Je tvořen Křemžským potokem s břehovými

porosty (dub, olše, bříza, topol), okolo potoka

pásy mezofilní louky, nachází se v jihovýchodní

části

BK4 – Pod

Rojšínským

vrchem

1282 20
Je v jižní části území, vede Janským potokem,

s břehovými porosty, podél jsou louky

BK5 – Stráže 1961 21

Vede od severu území do středové části. Tvoří jej

lesy (buk, smrk, borovice, jedle), louky i orná

půdy, veden přes několik cest
Tab. 14: Lokální biokoridory v řešeném území (zpracování vlastní)

Interakční prvky se na území nacházejí v podobě liniově a plošně rozptýlené zeleně.

Hodnocení stavu krajiny a přírody

Z vyhodnocení průzkumu přírody a krajiny je zřejmé, že toto území je nejvíce

zatěžováno zemědělskou činností. Průmysl v dané lokalitě nemá negativní vliv na

přírodu a životní prostředí. Nadále je potřebné zachovávat přirozený stav přírody

jako doposud a řídit se pokyny platící pro chráněnou krajinnou oblast Blanský les.

Zvýšení ekologické stability, by bylo vhodné prostřednictvím prvků ÚSES, a to

především na velkých půdních blocích.
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Obr. 18: Územní systém ekologické stability v řešeném území
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6. ZÁVĚR

Tato práce zanalyzovala stávající stav katastrálního území Brloh pod Kletí za

pomoci platné metodické příručky k provádění pozemkových úprav. Tato práce

může být použita jako podklad pro pozemkové úpravy.

Nejprve bylo nutné sehnat všechny dostupné informace a podklady (mapy,

územní plán obce) k danému území. Dále byl proveden průzkum terénu a

následovalo zhodnocení daného území.

Práce byla zpracována po textové i grafické formě, pro tvorbu map byl použit

program ArcGIS s webovými mapovými službami (WMS).

Po vyhodnocení průzkumů je třeba snížit erozní ohroženost půd (způsobené vodní

erozí) na blocích, kde byla překročena povolená ztráta půdy, lze toho dosáhnout

vhodným protierozním osevním postupem. Dále je potřeba vyřešit nefunkčnost

odvodňovacích zařízení a to jejich opravou. Důležité je také zvýšení ekologické

stability pomocí revitalizace Křemžského potoka a vytvoření nových prvků ÚSES na

nestabilních plochách. Většina polních cest je v dobrém stavu, jen některé potřebují

menší opravy a údržbu. U cest kde nejsou odvodňovací zařízení je doporučena jejich

výstavba.

Závěrem bych chtěla sdělit, že realizace konkrétních opatření na tomto území

závisí na mnoha faktorech. Tím, jenž považuji za nejdůležitější je spolupráce

vlastníků a všech dotčených orgánů a ochota vytvářet ochranná opatření, která by

vedla ke zlepšení poměrů v krajině.
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