Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Průzkumové práce na zvoleném katastrálním území jako podklad pro pozemkové úpravy
Student: Zdeňka Pecková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jan Vopat
Pracoviště oponenta: Geopozem CB s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaká další protierozní opatření lze použít v řešeném území.
- 2) Jaké informace je možné získat z „Územního plánu obce“ pro průzkumové práce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

9.5.2016

Podpis oponenta